№ 1-202/2019

43RS0004-01-2019-001364-06

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 ноября 2019 года г. ФИО3

Нововятский районный суд г. ФИО3 в составе: председательствующего судьи Рылова Д.Л.,

при секретаре Кузнецовой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нововятского района г. ФИО3 Пинегина В.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Нововятского офиса НО КОКА Геворкяна В.А., представившего удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

в соответствии со ст. 59 Конституции РФ защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина РФ. Гражданин РФ несет военную службу в соответствии с федеральным законом.

10 февраля 2016 года в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный проживающий по адресу: 

<

адрес>, поставлен на воинский учет военным комиссариатом Ленинского и Нововятского районов г. ФИО3 как лицо, подлежащее призыву на военную службу.

Решением призывной комиссии от 02 октября 2018 года в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 28 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» ФИО1 по результатам медицинского освидетельствования признан годным к военной службе и подлежащим призыву на военную службу.

Решением призывной комиссии от 03 декабря 2018 года ФИО1 по результатам медицинского освидетельствования признан временно не годным к военной службе по состоянию здоровья, на основании п. «а» ч. 1 ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» ему предоставлена отсрочка от военной службы до 01 апреля 2019 года.

Во исполнение Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», в соответствии с Указом Президента РФ от 30.03.2019 № 135 «О призыве в апреле-июле 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказом Министра обороны РФ от 30.03.2019 № 165 «О призыве в апреле-июле 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Губернатора Кировской области от 28.03.2019 № 37 «О проведении призыва граждан Российской Федерации на военную службу в апреле-июле 2019 года», в период с 01 апреля по 15 июля 2019 года осуществляется призыв на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 г. № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» призыву на военную службу.

Согласно п. 1 ч. 1 ст. 26 закона «О воинской обязанности и военной службе» призыв на военную службу граждан, не пребывающих в запасе, включает явку на медицинское освидетельствование и заседание призывной комиссии. Согласно ч. 1 ст. 31 закона «О воинской обязанности и военной службе» граждане, не пребывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место на медицинское освидетельствование, заседание призывной комиссии или для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы.

ФИО1 не имеет предусмотренных ст.ст. 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 г. № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» оснований для освобождения и отсрочки от призыва на военную службу.

В целях исполнения данных требований закона ФИО2 04 апреля 2019 года лично под роспись получил повестки, обязывавшие его явиться 05, 08, 09 и 16 апреля 2019 года к 08 часам в военный комиссариат Ленинского и Нововоятского районов г. ФИО3 по адресу: 

<

...> «а», с результатами медицинских исследований (анализов) для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинского освидетельствования и заседания призывной комиссии.

Однако ФИО1, не имея уважительных причин и законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ч. 2 ст. 7, 23, 24 закона «О воинской обязанности и военной службе», в нарушение требований ст. 31 данного закона, не желая служить в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, умышленно, преследуя цель уклониться от призыва на военную службу, в назначенное время 05, 08 и 09 апреля 2019 года для прохождения медицинского освидетельствования и заседания призывной комиссии в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО3 по адресу: 

<

...> «а», не явился, уважительность неявки не подтвердил.

16 апреля 2019 года ФИО1 в указанное время явился в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО3 по адресу: г. ФИО3, Нововятский район, ул. Московская, д. 121 «а», однако, не имея уважительных причин и законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ч. 2 ст. 7, 23, 24 закона «О воинской обязанности и военной службе», в нарушение требований ст. 31 данного закона, не желая служить в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, умышленно, преследуя цель уклониться от призыва на военную службу, результаты медицинских исследований (анализов) для прохождения медицинского освидетельствования и заседания призывной комиссии не предоставил.

16 апреля 2019 года ФИО1 лично под роспись получил повестку, обязывавшую его явиться 19 апреля 2019 года к 08 часам в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО3 по адресу: г. ФИО3, Нововятский район, ул. Московская, д. 121 «а», с результатами медицинских исследований (анализов) для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинского освидетельствования и заседания призывной комиссии.

19 апреля 2019 года ФИО2 в указанное время явился в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО3 по адресу: г. ФИО3, Нововятский район, ул. Московская, д. 121 «а», однако, не имея уважительных причин и законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ч. 2 ст. 7, 23, 24 закона «О воинской обязанности и военной службе», в нарушение требований ст. 31 данного закона, не желая служить в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, умышленно, преследуя цель уклониться от призыва на военную службу, результаты медицинских исследований (анализов) для прохождения медицинского освидетельствования и заседания призывной комиссии не предоставил.

19 апреля 2019 года ФИО2 лично под роспись получил повестку, обязывавшую его явиться 24 апреля 2019 года к 08 часам в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО3 по адресу: 

<

...> «а», с результатами медицинских исследований (анализов) для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинского освидетельствования и заседания призывной комиссии.

Однако ФИО1, не имея уважительных причин и законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ч. 2 ст. 7, 23, 24 закона «О воинской обязанности и военной службе», в нарушение требований ст. 31 данного закона, не желая служить в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, умышленно, преследуя цель уклониться от призыва на военную службу, в назначенное время 24 апреля 2019 года для прохождения медицинского освидетельствования и заседания призывной комиссии в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО3 по адресу: 

<

...> «а», не явился.24 апреля 2019 года ФИО1 явился в военный комиссариат Нововятского и Ленинского районов г. ФИО3 по адресу: 

<

...> «а», предоставив не все указанные в направлении результаты медицинских исследований, в связи с чем ФИО1 лично под роспись получил повестку, обязывавшую его явиться 17 мая 2019 года к 10 часам в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО3 по адресу: 

<

...> «а», с результатами медицинских исследований (анализов) для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинского освидетельствования и заседания призывной комиссии.

Однако ФИО1, не имея уважительных причин и законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ч. 2 ст. 7, 23, 24 закона «О воинской обязанности и военной службе», в нарушение требований ст. 31 данного закона, не желая служить в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, умышленно, преследуя цель уклониться от призыва на военную службу, в назначенное время 17 мая 2019 года для прохождения медицинского освидетельствования и заседания призывной комиссии в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО3 по адресу: 

<

...> «а», не явился.

20 мая 2019 года ФИО2 лично под роспись получил повестку, обязывавшую его явиться 27 мая 2019 года к 08 часам в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО3 по адресу: 

<

...> «а», с результатами медицинских исследований (анализов) для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинского освидетельствования и заседания призывной комиссии.

Однако ФИО1, не имея уважительных причин и законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ч. 2 ст. 7, 23, 24 закона «О воинской обязанности и военной службе», в нарушение требований ст. 31 данного закона, не желая служить в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, умышленно, преследуя цель уклониться от призыва на военную службу, в назначенное время 27 мая 2019 года для прохождения медицинского освидетельствования и заседания призывной комиссии в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО3 по адресу: 

<

...> «а», не явился.

В соответствии с картой медицинского освидетельствования гражданина, подлежащего призыву на военную службу от 18.09.2019, состояние здоровья ФИО1 соответствует категории годности к военной службе «А-1», то есть он годен к военной службе.

В период с 04 апреля по 08 июля 2019 года, то есть вплоть до возбуждения уголовного дела, ФИО1, не имея уважительных причин и законных оснований для освобождения от призыва на военную службу и отсрочки от призыва на военную службу, не явившись по повесткам для прохождения медицинского освидетельствования и заседания призывной комиссии, то есть мероприятий связанных с призывом на военную службу, в военный комиссариат Ленинского и Нововятского районов г. ФИО3 по адресу: 

<

...> «а», умышленно уклонился от призыва на военную службу.

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления признал полностью, настаивает на своем ходатайстве о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, что является его добровольным волеизъявлением, после консультации с защитником. Последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства осознает. Раскаивается в совершенном преступлении, после отбытия назначенного наказания намерен служить в армии. 

Защитник Геворкян В.А. поддерживает ходатайство своего подзащитного.

Государственный обвинитель Пинегин В.А. согласен на рассмотрение дела в особом порядке.

В связи с изложенным, выслушав мнение участников процесса, суд находит ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению. Условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом (ст. 314, 316 УПК РФ), соблюдены.

В особом порядке судебного разбирательства суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Имеются основания для постановления обвинительного приговора.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 не судим (л.д. 193), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, спиртными напитками не злоупотребляет, жалоб на него и на его семью в адрес УУП от жильцов дома не поступало (л.д.195), по месту работы характеризуется положительно (л.д.199).

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает возраст, семейное и материальное положение, а также состояние здоровья подсудимого.

<

данные изъяты> (л.д. 197,198).

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1: полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, оказание материальной помощи своей матери и малолетнему брату.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.

С учетом изложенного суд, не обнаружив по делу исключительных обстоятельств, позволяющих применить к подсудимому положения ст.64 УК РФ, находит его заслуживающим наименее строгого вида наказания, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ, то есть в виде штрафа в доход государства.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им заработной платы, а также положения ст.ст. 6, 60 УК РФ.

Признанное по делу вещественным доказательством личное дело призывника ФИО1 подлежит оставлению в распоряжении законного владельца.

Руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание – штраф в доход государства в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Согласно ч.1 ст.31 Уголовно-исполнительного кодекса РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>) Банк получателя: Отделение ФИО3 г. ФИО3 БИК банка: 043304001, Р/счет получателя 40101810222020011001 ИНН 

<

***> КПП 434501001 ОКТМО 33701000 ОКПО 84540575 КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 УИН 0.

Квитанция, подтверждающая уплату штрафа, должна быть направлена судебному приставу-исполнителю по адресу: 

<

...>.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: личное дело призывника ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. - оставить в распоряжении военного комиссариата Кировской области по Ленинскому и Нововятскому районам г.ФИО3.

В силу ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Геворкяна В.А. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ с подачей жалобы через районный суд. Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче жалобы либо путем отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения им копий.

Председательствующий судья Д.Л. Рылов 

Приговор вступил в законную силу 26 ноября 2019 года.